江苏省苏州质量技术监督局文件

苏质技监特发〔2012〕11 号

关于印发《苏州市特种设备事故隐患处理

办法（试行）》的通知

各市、区质监局，园区、高新区分局，各特检分院：

为进一步加强特种设备事故隐患处理工作，切实消除特

种设备的各类事故隐患，防止特种设备事故的发生，保障人

身和财产安全，根据《特种设备安全监察条例》等法律法规

及安全技术规范的要求，结合我市实际情况，经研究制定《苏

州市特种设备事故隐患处理办法（试行）》（以下简称《办

法》）。现将本《办法》印发给你们。

请各地监察机构、特检分院高度重视，认真贯彻执行。

试行中发现的问题，请及时反映到江苏省苏州质量技术监督

局特种设备安全监察处。

本《办法》自 2012 年 9 月 1 日起施行。

附件 1：《苏州市特种设备事故隐患处理办法（试行）》

附件 2：《特种设备安全监察整改情况返回表》

二〇一二年八月六日

主题词：特种设备  事故隐患  处理办法  通知

抄送: 江苏省质量技术监督局特种设备安全监察局

江苏省苏州质量技术监督局办公室   2012 年 8 月 6 日印发

共印 25 份

苏州市特种设备事故隐患处理办法（试行）

第一章  总 则

第一条 为进一步加强特种设备事故隐患处理工作，切

实消除特种设备的各类事故隐患，防止特种设备事故的发

生，保障人身和财产安全，根据《特种设备安全监察条例》

等法律法规及安全技术规范的要求，结合我市实际情况，制

定本办法。

第二条 本办法适用于苏州市特种设备使用环节事故隐

患的处理。

第三条 特种设备安全监察机构（以下简称“监察机构”）

负责辖区内特种设备事故隐患的安全监察工作。

特种设备检验检测机构（以下简称“特检机构”）负责检

验检测发现的事故隐患的督促整改和上报工作。

特种设备使用单位负责对本单位特种设备事故隐患的

自查及整改工作。

第二章  特种设备事故隐患的分类

第四条 特种设备事故隐患分为一般事故隐患、严重事

故隐患、重大事故隐患三类。

第五条 一般事故隐患包括以下情形：

（一）《检验意见通知书》所述的缺陷或问题（除第六

条（七）项所述的情形）；

（二）使用的特种设备安全附件、安全装置超过检定或

校验有效期的；

（三）使用超过检验有效期 30 天内的特种设备的；

（四）使用在检验有效期内但未经注册登记的特种设备

的；

（五）擅自使用已办理停用手续的特种设备的。

第六条 严重事故隐患包括以下情形：

（一）使用非法生产的特种设备的；

（二）使用的特种设备缺少安全附件、安全装置的；

（三）使用的特种设备安全附件、安全装置失灵的；

（四）使用应当予以报废的特种设备的；

（五）使用不符合规定参数范围的特种设备的；

（六）使用超过检验有效期 30 天以上的特种设备的；

（七）使用经检验检测判为不合格的特种设备的（指锅

炉判定为停止运行，压力容器判定为 5 级，机电类设备判定

为不合格）；

（八）使用有明显故障、异常情况的特种设备的；

（九）特种设备发生事故不予报告而继续使用的；

（十）特种设备作业人员无证上岗的；

（十一）气瓶充装单位未按照安全技术规范的要求进行

充装活动的；

（十二）其他严重威胁到设备安全运行的。

第七条 重大事故隐患包括以下情形：

（一） 应当全部或者局部停产停业，并经过一定时间整

改治理方能排除的隐患；

（二） 因外部因素影响致使使用单位自身难以排除的

隐患；

（三） 经责令整改而逾期未予整改的严重事故隐患。

第三章  特种设备事故隐患的处理

第八条 特检机构在检验检测中发现事故隐患的，应当

按照以下规定及时上报与处理：

（一）检验检测发现特种设备一般事故隐患时，特检机

构应以书面形式通知相关单位限期整改，并在 3 个工作日内

录入特种设备隐患动态监管系统中；

（二）一般事故隐患整改期限届满时，特检机构应对整

改情况进行确认。已确认整改的，应及时调整特种设备隐患

动态监管系统中隐患的“整改状态”，并建立隐患整改记录档

案；逾期未整改的，特检机构应及时报告当地监察机构；

（三）检验检测发现特种设备严重事故隐患时，特检机

构应以书面形式告知相关单位，在 2 个工作日内录入特种设

备隐患动态监管系统中；

（四）对设定有整改期限的严重事故隐患，特检机构应

督促相关单位整改；已确认整改的，应及时调整特种设备隐

患动态监管系统中隐患的“整改状态”，并建立隐患整改记录

档案；逾期未整改的，应及时报告当地监察机构；

（五）对需立即整改的严重事故隐患，特检机构应立即

报告当地监察机构；

（六）特检机构应在特种设备隐患动态监管系统中记录

隐患督促整改情况。在报告监察机构前，特检机构应确认隐

患信息的准确性；

（七）接到特检机构报告后，监察机构应及时督促相关

单位落实整改措施，必要时应对存在事故隐患的单位开展现

场检查，也可以不经过现场检查直接下达《特种设备安全监

察指令书》。

第九条 监察机构在日常监督检查、处理投诉举报等情

况下发现事故隐患的，应当按照以下规定处理：

（一）监督检查中发现使用单位存在事故隐患时，应当

发出《特种设备安全监察指令书》，责令使用单位限期采取

措施予以改正或者消除事故隐患；发现使用单位存在第六条

（一）、（五）、（十一）情形及其它情节严重的事故隐患时，

应当责令立即采取措施予以改正或者消除事故隐患；

（二）一般事故隐患原则上限期 10 个工作日内改正，

严重事故隐患原则上限期 5 个工作日内改正；特殊情况，可

予以适当延期；

（三）对隐患情形为第六条（一）、（四）、（五）、（八）、

（十一）的，监察机构应在整改期限届满后对隐患整改情况

进行复查；

（四）事故隐患整改完成后，使用单位应及时返回《特

种设备安全监察整改情况返回表》（见附件）；

（五）事故隐患处理过程中发现使用单位应受行政处罚

的，按照《特种设备现场安全监督检查规则》第三十条规定

办理；

（六）处理投诉举报发现的事故隐患整改结束后，应向

投诉举报人反馈隐患处理情况。

第十条 发现以下特种设备事故隐患情形的，特种设备

安全监督管理部门应及时向本级人民政府安全生产委员会

报告：

（一）使用非法制造特种设备的；

（二）发现严重事故隐患，使用单位必须停产整顿的；

（三）特种设备使用单位的主要负责人对特种设备事故

隐瞒不报、谎报或者拖延不报的；

（四）发现严重事故隐患，使用单位拒绝整改或者因客

观条件制约不能整改的；

（五）使用应予报废的特种设备，使用单位拒绝更新的；

（六）存在区域性或者普遍性的严重事故隐患的。

第十一条 对存在严重及其以上事故隐患，使用单位拒

不整改的，特种设备安全监督管理部门应当及时向当地政府

和安全生产委员会报告，在政府统一领导下，各有关部门共

同采取措施，消除事故隐患，防止事故发生。

第十二条 特种设备安全监督管理部门应当在每年 6 月

末和 12 月末分别向本级人民政府安全生产委员会和上级特

种设备安全监督管理部门报告特种设备事故隐患处理情况。

第十三条 因特种设备使用单位停产、迁移等情形，经

多次（二次以上）现场核查无法确认其特种设备使用状况的，

特种设备安全监督管理部门可通过报纸、网络、电视等媒体

进行公告，督促特种设备使用单位限期办理相关手续。逾期

未办理手续的，特种设备作停用处理。

第四章  附 则

第十四条 本办法由江苏省苏州质量技术监督局负责解

释。

第十五条 本办法自 2012 年 9 月 1 日起试行。在本办

法之前发布的有关我市特种设备事故隐患处理规定同时废

止。